
■助産師基礎教育テキスト2025年版（2025年2月1日付発行）　更新箇所一覧表：確定版

【各巻共通事項】
＊原則として、著者には本文中の数値データ更新、法律やガイドラインの改正等に伴う記述の変更、
　　加筆の必要が生じた事項の修正を依頼し、反映しています（表中の「主な変更内容」参照）。
＊執筆者一覧（所属）、奥付、索引、インターネット上の文献情報等も更新しています。
＊本文および図表の変更内容について、更新／追加／修正／差替／削除で分けています。
＊欄外（傍注）記述の追加・変更等については「欄外」と記しています。
＊「助産師国家試験出題基準 令和5年版」「産婦人科診療ガイドライン：産科編2023」「産婦人科診療ガイドライン：婦人科外来編2023」に対応しています。

巻
2025年版
該当頁

2024年版
該当頁 主な変更内容

第1章 助産師とは

3
4

7

19
24

26
27-29
36
37
38

更新：平均初婚年齢/生涯未婚率/妊産婦・周産期・新生児・乳児死亡率
更新：図1-2「平均初婚年齢と出生順位別母の平均年齢の年次推移」
更新：図1-3「50歳時の未婚割合の推移」
更新：ICM「助産師の定義」2023年改訂
修正：助産師の定義について
更新：表1-4「助産師学校数および助産師国家試験合格者数」
修正：日本看護協会「助産実践能力習熟段階（クリニカルラダー）」に関する本文
削除：表1-8「助産実践能力習熟段階における各レベルの到達目標」
更新：母性看護専門看護師数
更新：ICM「助産師教育の世界基準」（2021年改訂）に関する本文
追加：意思決定のプロセスへの人工知能（AI）の活用
差替：表1-14「「PI(E）CO Question」例1および例2」
修正：医療情報サービスMinds→Mindsガイドラインライブラリ

第2章 助産師が行うケア

78
85

86
87 88

更新：ICN「助産師の定義」2023年改訂
追加：「こども家庭センター」に関する本文
欄外削除：★｜こども家庭センターについて
削除：図2-1「子育て世代包括支援センターの体制強化」
追加：妊娠中のドメスティックバイオレンス（DV）
修正：産後ケア事業の普及状況について

第3章 助産実践の倫理 修正なし

第4章 女性の健康と人権

102
102-109

111
120
121
122
123

節タイトル変更：「1　リプロダクティブ・ヘルス/ライツ」→「1　セクシュアル・リプロダクティブ・ヘルス/ライツ」
新規差し替え：「1　セクシュアル・リプロダクティブ・ヘルス/ライツ」の本文
修正：リプロダクティブ・ヘルス/ライツ→セクシュアル・リプロダクティブ・ヘルス/ライツ
追加：表4-2にセクシュアル・リプロダクティブ・ヘルス/ライツに関する項目を追加
追加：「重篤な遺伝性疾患を対象とした着床前遺伝子学的検査（PGT-M）に関する見解/細則」
追加：「出生前に行われる遺伝学的検査に関する見解」
更新：人工妊娠中絶率、NIPT受検者数・陽性者数
更新：体外受精や顕微授精による出生数、新鮮胚を用いた移植当たりの生産率

第5章 お産の歴史と文化 169-170 更新：図5-9「FGMの実施率」、図5-10「FGMを止めるべきと考える人の割合」

第6章 日本の母子保健の動向と課題

182
186
187
188

190-191
192
193
197
206
213
214

215

218-219
215

221

追加：表6-1にこども基本法の成立、子ども・子育て支援法の一部改正を追加
更新：出生数、合計特殊出生率
更新：図6-2「出生数および合計特殊出生率の年次推移」、図6-3「全出生数に占める母親の年齢別出生数の割合」
更新：妊産婦死亡率、表6-2「妊産婦死亡の死因別にみた年次別死亡数・死亡率」
欄外追加：★｜妊産婦の自殺について
更新：図6-5「年齢階級別人工妊娠中絶件数および実施率の推移」、乳児死亡率
更新：日本の総人口（2023年現在）
差替：図6-6「我が国の総人口および人口構造の推移と見通し」
更新：表6-5「母子保健に関係する法規一覧」
更新：子ども虐待による死亡事例
欄外更新：★3｜乳幼児揺さぶられ症候群
修正：表6-8「少子化対策の概要」
修正：「a.少子化対策」の本文
追加：「こども大綱」の策定について
削除：旧図6-1「少子化対策の経緯」
修正：「d．子育て世代包括支援センター」→「d. こども家庭センター」および本文
削除：表6-10「子育て世代包括支援センターの業務」

第7章 世界の母子保健の動向と課題

224

225
226
226-227
227
228
229

237
238
239-240
251

252

226

227
228
228-229
229
230
231

239
240
241-242
253

254

節タイトル修正：「1.母子保健に関する動向」→「1.世界の母子保健に関する動向」
更新：表7-1「各国の出生数および出生率（2021）」
更新：図7-1「主要先進国の合計特殊出生率（1950～2020）」
更新：OECD基準による家族分野への社会支出の対GDP比
更新：世界の妊産婦死亡数、妊産婦死亡率
更新：図7-2「各国の妊産婦死亡率」（2020）
更新：表7-2「妊産婦死亡率の推定値の傾向」（2000～2020）
更新：表7-3「諸外国の妊産婦死亡率」（1975～2021）
修正：不衛生な環境下での人工妊娠中絶が引き起こす疾患
追加：HIV感染がある場合の妊娠に関連した死亡リスク
追加：タンザニアにおけるマラリア感染による社会生活への影響
修正：瘻孔に関する動向
更新：SBAの介入による出産割合（世界全体、後発開発途上国）
更新：図7-6「地域および受けた回数にみる出産前ケアの実施状況」
更新：図7-7「専門技能者が付き添う出産および保健施設での出産の割合」

資料

262-266
267-270

264-268
269-272
285-290

更新：1 保健師助産師看護師法（抄）
更新：2 母子保健法（抄）
削除：少子化社会対策大綱（抄）

第
1
巻

※5巻は2025年版において【全面改訂】を行い、2024年9月20日付で発行いたしました。

章



第1章 女性の身体のしくみ 修正なし

第2章 生涯における女性のケア

49
50
53

55
56
64
69
74
75

76

77

96
99
110
111
113
114
115

118
116

119

更新：世界における妊産婦死亡率、アフリカ地域における近代的手法で家族計画を実施した割合
更新：2024年のジェンダー・ギャップ指数
追加：児童生徒のインターネット普及率
更新：20歳未満の薬物使用検挙者数
更新：図2-5「人口10万人当たりの大麻事犯検挙人員の推移」
更新：図2-6「学童期・思春期の体格」
更新：図2-11「母の年齢15～19歳の出生率・人工妊娠中絶実施率の推移」
更新：男女の平均身長（2023年）
更新：図2-15「母の年齢階級別合計特殊出生率の年次推移」
修正：年齢階級別でみた女性の労働力率
修正：夫と妻の家事/育児分担割合
欄外修正：★2｜男性の育児休業取得
差替：図2-17「調査年別にみた妻と夫の間での家事分担割合の平均」
差替：図2-18「調査年別にみた妻と夫の間での育児分担割合の平均」
欄外修正：★2｜日本人の食事摂取基準（2025年版）
修正：日本人の食事摂取基準（2025年版）について
更新：成熟期女性の野菜摂取量、朝食欠食率、食生活について
更新：日本人の平均寿命、男女別の平均寿命
修正：独居女性の心理・社会的特徴
更新：日本の総人口、平均寿命
更新：図2-33「人口の年齢構成」、図2-34「女性の労働力率」
更新：女性労働者に占める正規職員・従業員およびパートアルバイト等の割合
更新：表2-14「男女、雇用形態別雇用者（役員を除く）の割合（2017年、2022年）」
差替：図2-36「現役世代（20-64歳）の婚姻状況別・男女別の貧困率（2018年、2021年）」
差替：図2-37「65歳以上高齢者の婚姻状況別の貧困率（2018年、2021年）」
差替：図2-38「世帯タイプ別の貧困率（2018年、2021年）」
更新：日本のジェンダー・ギャップ指数、ジェンダー不平等指数、人間開発指数
更新：表2-15「ジェンダー・ギャップ指数とジェンダー不平等指数の主な国の順位」

第4章 性科学 追加：セクシュアル・リプロダクティブ・ヘルス/ライツについて

第5章 性の多様性

234
241
249

250

251

253

255
257

欄外追加：★｜性同一性障害と性別不合
欄外修正：★｜GID（性同一性障害）学会→日本GI（性別不合）学会
更新：性別記載の変更許可審判を受けた人数
修正：性別記載の変更における生殖腺に関する要件に対する最高裁の判断
修正：日本での性的マイノリティを対象とした法律の現状
更新：世界各国での性別による結婚の制限の撤廃
修正：表5-3「婚姻・事実婚・同性同士の関係性への法的保障の比較」（遺族給付金の法的保障）
更新：自治体におけるパートナーシップ制度の導入数
修正：「a.基本法の不在」→「a.人権保障に関する基本法の不在」
追加：「性的マイノリティに関する法律」の成立（2023年）
欄外追加：LGBT理解促進法
更新：同性間の婚姻制度を法的に保証している国の数
修正：多様な性自認や性的指向をもつ人の生殖補助医療の現状
更新：表5-5「性の多様性をめぐる動向」

第6章
性感染症とヘルスプロモーショ
ン

265
273
277-280
278
283

279-280
282

修正：「新型コロナウイルス感染症」→「定期的に流行する急性呼吸器感染症」および本文
修正：世界におけるHPVワクチンの接種状況
項目入替：「a.HIV感染症」「b．梅毒」→「a．梅毒」「ｂ.HIV感染症」
更新：図6-5「早期顕性梅毒（Ⅰ期・Ⅱ期）患者の性別年齢群別届出数」、表6-12「梅毒患者の届出数と病気別内訳」
修正：先進国におけるHPV予防

第7章 セクシュアルヘルス

292

300
303
305
323

更新：日本における避妊法別実施率
更新：表7-3「最近のわが国の避妊法」
修正：保険適用として販売されている月経困難症治療薬
更新：表7-8「OC服用の慎重投与と禁忌」
修正：緊急避妊ピル（ノルレボ錠）の処方上の注意
追加：挙児希望のある糖尿病女性とその家族への支援

差替：図3-1「生殖補助医療における妊娠率・生産率・流産率」
更新：不妊症の原因検索（産婦人科診療ガイドライン―婦人科外来編2023）
修正：生殖補助医療における多胎妊娠率
更新：生殖補助医療での出生児数、割合
修正：勃起障害（ED）の定義と分類
修正：「閉塞性精路障害」→「精路通過障害」
修正：ホルモン検査におけるテストステロンの評価
修正：「染色体検査」→「染色体検査・遺伝子検査」
修正：男性不妊患者における遺伝子学的異常の割合
修正：Y染色体微小欠失
修正：「精巣精子採取術」→「精巣内精子採取術」
修正：EDによる男性不妊症の保険診療
修正：男性のプレコンセプションケアの必要性
削除：妊娠に向けた8つの指針
更新：2021年におけるAID登録施設数、周期総数、出生児数
修正：表3-8「特別養子縁組と里親制度」
削除：里親制度の経済的補助、広報啓発事業
更新：生殖医療相談士数、不妊カウンセラー数、体外受精コーディネーター数
修正：同意の無い性行為に関する刑法改正
修正：母体保護法における人工妊娠中絶に関する事項
更新：図3-11「DV相談件数の年次推移」、図3-12「警察が受理したDV防止法に基づく相談件数」
欄外更新：★｜多嚢胞性卵巣症候群（産婦人科診療ガイドライン―婦人科外来編2023）
欄外修正：★1｜生理休暇に対する考え方
欄外修正：★2｜月経衛生対処（MHM）
修正：月経困難症の治療
修正：月経前症候群（PMS）の治療
修正：現代女性の栄養状態（国民生活・栄養調査）、女性の鉄の推定平均必要量（日本人の食事摂取基準2025）
欄外修正：★1｜月経カップ
欄外修正：★2｜フェムテック
修正：NT（項部浮腫）→NT（胎児後頚部浮腫）
修正：デュシェンヌ型筋ジストロフィーの新生突然変異

第
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123
125
134

136
137
139

140

141
142

142
143
144

155

159
165
171

173
175
180
182
184
190
192

143
144
145

156

160
166
172

174
176
181
183
185
191
193

第3章
現代女性に特別に支援を要する
健康問題



第1章 助産サービス管理

15
17
18
22
23

24
26
27

追加：正常分娩の保険適用の方向性
追加：母子に関する訪問看護の推進（ハイリスク妊産婦連携指導料）
更新：正常分娩の費用（2023）
更新：日本の出生数
修正：女性特有の健康課題による労働損失の経済損失
欄外修正：★｜健康経営（優良法人認定制度の申請数）
更新：表1-2「健康経営銘柄2024選定および健康経営優良法人2024認定要件」
更新：フェムテック等サポートサービス実証事業費補助金の採択事業数
更新：国内の就労助産師数

第2章
周産期医療における助産師の役
割

32
38
56

60
61
63
65

更新：助産ケア中心の妊娠・出産支援システム（産婦人科診療ガイドライン―産科編2023）
更新：総合周産期母子医療センター数
更新：予防可能な死因による妊産婦死亡数
更新：低所得・低中所得国における妊産婦死亡の割合
更新：図2-10「国際的な帝王切開率の上昇（1990～2023）」
更新：ICMの加盟地域・協会数
更新：表2-6「米国の助産師免許」
更新：日本における在留外国人数

第3章
地域保健福祉における助産師の
役割

72
74
76

修正：子育て世代包括支援センター→こども家庭センター
修正：こども家庭センターの設置と役割
更新：心中以外の虐待により死亡した人数

第4章 助産業務とリスクマネジメント

114
124-125

125

追加：災害発生直後の妊産婦および新生児の安全確保、二次災害の予防
追加：災害時に安全に分娩できる場所の確保、分娩介助
追加：看護管理者の役割
文献追加：日本看護協会「改訂版 分娩取り扱い施設における災害発生時の対応マニュアル作成ガイド」
更新：表4-7「非常用持ち出し物品（例）」

第5章 病院における助産サービス管理

133
143
147

更新：総合周産期母子医療センター数
更新：院内助産、助産師外来の現状
更新：表5-1「妊娠初期の問診票で問うべき項目」

第6章
診療所における助産サービス管
理

158 更新：2023年のアドバンス助産師認証者数

第7章
助産所における助産サービス管
理

168
184

更新：産科医療補償制度の助産所加入率
修正：危機的妊娠への支援における関係機関との連携

第8章
助産師および助産業務に関わる
法と責任

195
202
211

修正：こども家庭センターでの母子の支援
欄外追加：★1｜性別記載の変更要件についての最高裁判決（2023）
追加：「5｜こども基本法」
欄外追加：★｜6つの基本理念（こども基本法第3条）

第1章 助産師が行う妊娠期のケア 修正なし

第2章 妊娠の生理と確定診断
12
14

欄外更新：「傍注★1」不妊治療等に関するデータ
追加：「3　生殖補助医療（ART）による妊娠」について

第3章 妊娠経過と産科学的診断
62
69

更新：「c．多胎妊娠の診断」に関するデータ
欄外更新：「★2母体血を用いた非侵襲性出生前遺伝学的検査」に関するデータ

第4章
妊婦の心理社会的側面の
アセスメント

106 追加：「ｂ　妊娠の受容に影響する要因」に生殖補助医療後の女性の状況について

第5章 妊娠経過に対応したケア
130 追加：「4　妊娠経過のアセスメントに必要な情報とアセスメント」に「●不妊治療歴」のアセスメントについて

第6章 妊婦の日常生活におけるケア
176
183

修正：「●飲酒」のデータ
修正：「1　運動」の運動強度の解説

第7章
妊婦や家族の親準備・出産準備
へのケア

189
193
194-195
195
205-212
210

修正：「ｂ　母子愛着の形成」→「ボンディングの形成」
修正：「b　父子愛着の形成」→「ボンディングの形成」
修正：「5　家族内の役割分担と生活の調整」に関する本文
欄外追加：★｜改正育児・介護休業法
修正：「沐浴」→「沐浴（シャワー浴）」
修正：「●食生活」の「妊娠高血圧症候群」→「妊娠糖尿病」
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産1章 助産師が行う産褥期のケア 修正なし

産2章 産褥期の適応とアセスメント 23 追加：「出産体験振り返りツール」について加筆、文献の修正

産3章 褥婦のニーズとセルフケア
32-35 更新：参考文献『最新産科学：正常編』を第23版に更新

産4章 母乳育児支援
60
65

修正：「乳汁生成Ⅱ期」の一部本文を修正
修正：「b　　オートクリンコントロール」→「b　オートクリンコントロールを含む局所的調整」

産5章
親子の絆とアタッチメントの形
成

107
109
115
116

欄外追加：★｜ボンディング障害（ボンディング不全ともいう）
欄外修正：★4｜育児休業
修正：「子育て世代包括支援センター」→「子ども家庭センター」、欄外★2の解説
欄外更新：「★2児童虐待」のデータ

産6章 家族計画

125
126
134

更新：「2　産後の性意識」に関する調査
更新：「3　産後の性機能の回復」の時期、文献
更新：「4　避妊法の利用状況」のデータ、文献

新1章
助産師が行う新生児期・乳幼児
期のケア

修正なし

新2章 新生児の適応生理 修正なし

新3章
新生児のフィジカルイグザミ
ネーション

172 欄外修正：★１｜頭血腫

新4章 新生児のニーズとケア

190
206-207

208-209
206-212

欄外追加：★｜泡沐浴
修正・更新：「１　先天性代謝異常症の新生児マス・スクリーニング」について、欄外★2のデータ、実施方法の内容につい
て
追加：「図4-2足底採血部位」「図4-3採血例」
修正：「2　新生児聴覚スクリーニング」について「新生児聴覚スクリーニングマニュアル」をもとに修正
修正：「親」→「保護者」

新5章 乳幼児の発達と健診

225
236

修正・欄外追加：「d　3歳児健診」について修正、欄外★3「弱視」について追加
差替：表5-6「予防接種スケジュール表」
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第5巻　2025年版：全面改訂　　（別紙参照）
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第1章 ハイリスク妊娠と助産ケア
2-3 更新：ハイリスク妊娠のデータ（本文および図1-1）

第2章 妊娠期の異常とそのケア

36
37
46
53
56
57
59
62
66
68
70
76
80
83

87
90
98
107
109-112

修正：「中絶」→「中断」
修正・追加：「1　切迫流産/流産」の「●管理」について修正、欄外★3「RPOC」について追加
修正：「1　異所性妊娠」の「②薬物療法」について
修正：「4　胎児発育不全」の「●病態」について
修正：「2　前期破水」の「a　定義と病態」について
修正：「3　前置胎盤」の「a　定義と病態」について
修正：「4　常位胎盤早期剥離」の「a　定義と病態」について
修正：「ｂ　トキソプラズマ症」「c　梅毒」について
修正：「4　尖圭コンジローマ」について
修正：「ｂ　C型肝炎」について
修正：「9　B群溶血性連鎖球菌（B群溶連菌）感染症」について
追加：「1　子宮筋腫」の「●診断」について
修正・欄外追加：「1　心疾患」の本文修正、欄外★2に「心疾患のリスク評価」について追加
修正・欄外追加：「●発作時の対応」の本文修正、欄外★1「喘息の有無を問診で聞くこと」について、★2「結核の現状」に
ついて追加
欄外更新：★2「エビデンスに基づくCKD診療ガイドライン2023」に基づき更新
修正：「ｃ　治療・管理」について
修正：「2　糖尿病合併妊娠/妊娠糖尿病」の「ｃ　合併症」について
修正：プレコンセプションケアの解説について
更新：「DSM-5」→「DSM-5-TR」

第3章 分娩期の異常とそのケア

142
148
178
200

更新：表3-12「2024年版産科DIC診断基準」
修正：恥骨結合上縁部圧迫法の解説について
修正：「局所麻酔薬の種類」の解説について
修正：「産科DIC診断基準の確認」について

第4章 産褥期の異常とそのケア
206
226

修正：「1　分娩後異常出血」の定義について
更新：表4-6「うつ病（DSM-5-TR）/大うつ病性障害」

第5章
ハイリスク新生児の疾患と
そのケア

256-257
278-280
281-282
291-294
300
302
317
322

282
291-293

修正：「先天鼻涙管閉塞」について
修正：「1　ビタミンK欠乏性出血症」について
修正：「2　未熟児貧血」の「●治療」について
修正：「1　新生児低血糖症」について
修正：「●溶血・多血によるビリルビンの産生増加」について
修正：「高ビリルビン血症のリスク因子のアセスメントと早期発見」について
修正：「a　Erb-Duchenne麻痺」の本文、図5-21「腕神経叢と腋窩動静脈との関係」
追加：「●抗VEGF抗体眼内注射」について

第6章
心理社会的なハイリスク状態に
ある妊産褥婦と家族への
ケア

328
329
330
333

334
337
338
340-341
351

修正・更新：「a．特定妊婦の定義」修正および図6-1「虐待死した子どもの月齢」と本文を更新
更新：図6-2「虐待により死亡した子どもの背景：実母の妊娠期・周産期の問題」と本文を更新
欄外修正：★1｜要保護児童対策地域協議会
欄外修正：★3｜伴走型相談支援
欄外追加：★4｜妊産婦等生活援助事業
欄外追加：★1｜特定妊婦等に対する産科受診等支援加算
欄外追加：★2｜低所得の妊婦に対する初回産科受診料支援事業
更新：「b　若年妊娠の推移と動向」のデータ
更新：「ｂ　高年妊娠の推移と動向」のデータ
更新：「a　残留外国人の統計」および「b　国際結婚の統計」のデータ
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